ΚΕΦΑΛ. ι.

Περὶ οὐδόντων.

ΠΕΡΙ Δὲ οὐδόντων, ὅτι οὐδὲ οὐχ εἴναις καὶ Περὶ, σύντοτε τῷ αἰτήσεντα τὰ ζωὰ ἔχοντιν, ἀλλὰ τὰ οὐδὲ ταῦτα Εφίω, τὰ δὲ καὶ ταῦτα τὸν τοῦ Φωνῆς λόγον, εἰρηνά ταφέτερον. διότι δὲ οἱ οὐδὲ ταῦτα γίνονται ταφέτερον, οἱ δὲ γέμφιοι ψεύσθαι καὶ οὐτοὶ οὐδὲ τοῖς σκηνίσθαι, οἱ δὲ φυσικοὶ πάλιν, τοῖς τοῦτοις θρέσκειας λόγοις τοὺς αἰτίας ουρανοῦ δῆται. εἰρηνέ τοις οὖσα ταῦτα τοῖς αἰτίας Δημόχειτος οὐ καλῶς οὐδὲ εἰρηνέν. οὐ γάρ δέποτε πούτων σκεψάμενος, καθόλου λέγει τοὺς αἰτίας. φησί δέ σκηνίσθαι οὐδὲ, διότι Ταφέτερον γίνεσθαι τοῖς ζωοῖς. ἀκμαζόντων γάρ (ώσειπεν) φύεσθαι καὶ τοις φύσισι τῷ δὲ ταφέτερον φύεσθαι, Τηλαχέτερον αἰτία. καίτοι Τηλαχέτερον γάρ οὐδὲ, οὐκ εἰκάσαλλε δὲ τοὺς οὐδόντας. ἐπὶ δὲ τοῖς καρχαρέδοντα Τηλαχέτερον οὐδὲ πούτων, οὐκ εἰκάσαλλε δὲ ένιας αἵτην, πάλιν τοὺς καρχαρέδοντας, οἵδιοι λέοντες. τούτῳ οὐδὲ οὖσα θηρεύσθαι λέγονται, οὐ σκεψάμενος. Θορυβοῖς τοῖς μηδέοσι ταφέτερον Εφίω μέτρον τοῦ τοῦ γάλακτος διπλασιού, ἔχειν θρύμα ταῦτα τοῖς ἑργασίαις τῆς Εφίως. εἰ οὖσα σκεψάμενη (ώσειπεν λόγος) ταῦτα οὐδὲν, οὐδέλαπεν αὐτοῖς τοῖς φύσισι θηρεύσθαι μηδέοσι αἵτην ποιεῖται, καὶ θετὸν φύσεος θηρεύσθαι εἰσίντων αὐτοῖς τοῖς φύσισι.

A membrum, instrumentumque, per quod vox fertur, cum aut asperum est, aut laue: denique aut æquale, aut inæquale. Constat hoc ita esse, cum aliquid humoris in materia inest, aut asperitas affectu aliquo sit: tunc enim vox redditur inæqualis. Flexibilis autem vocis, instrumentum molle causa est, ut rigidæ durum. Molle enim parcius dispensari potest, & varium fieri, durum non potest. Et molle quidem tam magnam quam parvam reddere vocem potest, & proinde tum gruēm, tum acutam. Facile enim spiritum dispensat, ipsumque de facili magnum parvumque fit. Quod autem durum est, indisponsabile est. De voce igitur, quæ non antea differimus, cum de sensu aut de anima ageremus; hunc habeant modum.

CAP V T VIII.

Quare dentes à natura constituti sint, & cur parsim decidant, denuo que nascantur, partim autem non.

D E dentibus, non rei vnius aut eiusdem gratia animalia eos habere omnia, sed alia ad cibum, alia ad vocis orationem, dictum antea est. Sed cur priores gignantur primò, maxillares post, & hi non decidant, illi decidant, ac denuo nascantur, hanc rationem disputationi de generatione cognitam esse putandum est. Differuit igitur de his & Democritus, sed non bene. Non enim omnibus consideratis, causam reddidit vniuersim. Ait enim decidere, quoniam properant, & ante tempus oriuntur. Nam ad ætatem penè florentem enasci per naturam debere. Causam autem ut ante tempus gignantur, visu tribuit lactis. Et sus latet, qui tamen dentes non amittit. Et quæ dentes habent serratos, omnia laccent: quanquam nonnulla eorum non amittunt nisi caninos, ut leones. Hoc igitur ille errauit, exponens vniuersim, cum id non animaduertisset, quod in omnibus eueniret. At agere ita oportet. Qui enim differit vniuersim, de omnibus dicat, necesse est. Sed cum naturam ita subjiciam, scilicet ratione ducta ex iis quæ cernimus, ut neque deficiat neque frustra agat quicquam in singulis, quoad eius fieri potest: quæ autem cibum assumere debent post lactis vsum, instrumenta habent necesse sit ad cibum confiendum: si ita eueniret, ut ille dicit, ad pubertatem, natura profectò deficeret, agendo rem quam facere posset, atque opus naturæ fieret præter naturam.

Violentū enim præter naturā est. Generationem autem dentium euenire violenter asseuerat. Sed hoc verum non esse, apertum ex his aliisque huiusmodi rationibus est. Oriuntur autem prius iij quām lati, quod & officium eorum prius est. Secatur enim prius quām molitur, quod comeditur. Sunt autem illi molendi officio delegati, hi verò secandi: tum etiam quōd res minor. et si simul inchoatur, tamen celerius solet perfici quām maior. Minores autem primores, quām maxillares sunt: necnon maxillæ os à latere latum in ore angustum est. Itaque ex ampliore plus alimenti affluere necesse est, ex arctiore minus. Lactis autem usus ipse nihil confert, quāquam lactis calor faciat ut dentes iij oriuntur. Indicium est, quōd & ipsorum lactentium infantes, qui calidore utuntur lacte, ocyus dentiunt. Calor enim vim obtinet agendi. Decidunt qui prodierint primi, tum notæ melioris gratia, tum necessariò. Melioris ratione, inquam, quōd citò hebetescit, quod acutum est. Itaque alteros succedere in officium oportet. Lati autem non hebetantur: sed tempore duntaxat attriti laevigantur. Necessariò verò decidunt, quōd maxillarium radices in lata nituntur maxilla, & valido osse continentur: primorum autem intenui. Vnde fit ut infirmi & mobiles sint. Nascentur autem denud, quōd in osse adhuc nascente oriuntur, & cùm tempus adhuc est ad dentium generationem idoneum. Cuius rei indicium, quōd maxillares diu oriuntur. Ultimi enim vicesimo anno exeunt. Nonnullis etiam senescentibus omnino prodierunt, qui loco ultimo habentur: quoniam multum alimenti in amplitudine ossis continetur. At verò prior pars ossis præ suæ tenuitate citò perficitur, nec excrementum in eo fit, sed in debitum incrementum absunitur alimentum. Democritus verò missa ratione, cuius causa agatur, omnia referenda censeret ad ea quibus natura vtitur. Quæ talia quidem sunt, sed alicuius causa, & notæ melioris gratia sumuntur. Itaque nihil prohibet, quominus ita dentes fiant, & decidant: sed non propterea, sed propter finem. Hæc autem ipsa causæ sunt, ut mouētia instrumenta & materia. Nam & spiritu magna ex parte agere consentaneum, ut instrumento, est. Ut enim nonnulla artium instrumenta utilia sunt ad plura, verbi gratia in excusoria, malleus & incus: sic interbus à natura institutis spiritus varium exhibet usum. Simile dici videtur cùm causas necessariò esse dicunt: ut, si quis propter cultellum tantummodo aquam exiisse iis qui intercute laborant,

A non etiam propter sanitatem, cuius
causa secuit cultellus, existimet. Sed
de dentibus cur partim decidant, ac de-
nud nascantur, partim non: & omnino
quam ob causam fiant, dictum est. Duxi
etiam de cæteris membrorum affectibus,
qui non alicuius causa sed necessariò ve-
niant, & quam ob causam, videlicet eam
cui motum tribuimus.